Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y RECURSOS 

FISCALES 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $2,845,721.10 (Son: dos millones ochocientos cuarenta y cinco mil setecientos veintiún pesos 

10/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, se identificó el pago en efectivo de sueldos al personal de base,

[...]

De las pruebas de auditoría realizadas se pudo constatar la existencia de listas de raya firmadas por el personal, sin 

embargo, no se proporcionó: 

• Recibos de nómina firmados por los empleados, Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y 

archivos XML que amparen el monto de $2,845,721.10 (Son: dos millones ochocientos cuarenta y cinco mil 

setecientos veintiún pesos 10/100 M.N.), correspondientes a las pólizas C00354, C00334, C00285, C01246 

y C01669. 

Se integra tabla con el detalle de las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha de 

Póliza 
Fecha y forma 

de Pago Concepto según póliza Importe

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-013-CF-2024-25-OBS.3 y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $2,452,878.80 (Son: dos millones cuatrocientos cincuenta y dos mil ochocientos setenta y ocho 

pesos 80/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registros contables 

con su documentación soporte, se identificaron transferencias electrónicas de fondos por un importe total de 

$2,452,878.80 (Son: dos millones cuatrocientos cincuenta y dos mil ochocientos setenta y ocho pesos 80/100 M.N.), 

de la cuenta bancaria 0123692418 y 117448740 Ingresos Propios de la institución BBVA México, S.A., afectando la 

partidas presupuestal 2731 “Artículos deportivos G. Corriente” (SIC), 3821 “Gastos de orden social y cultural G.

[...]

verificación en el portal del Sistema de Administración Tributaria (SAT), estos se identificaron con el estatus 

de “cancelado”. 

• El importe del CFDI de la póliza C3340 por la compra de la unidad nueva Hino, fue pagada parcialmente al 

31 de diciembre de 2024 por la cantidad de $1,018,795.15 (Son: un millón dieciocho mil setecientos noventa 

y cinco pesos 15/100 M.N.), el saldo se cubrió en el mes de enero del ejercicio 2025. 

En el siguiente cuadro se detallan las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha de 

Póliza 
Comprobante 

CFDI Proveedor 
Fecha y 

forma de 
Pago 

Concepto según CFDI Importe

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 18 de noviembre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $2,084,796.30 (DOS MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 30/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $368,082.50 

(TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y DOS PESOS 50/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $417,600.00 (Son: cuatrocientos diecisiete mil seiscientos pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros presupuestales y contables y su documentación de respaldo, se identificó un pago por un importe de 

$417,600.00 (Son: cuatrocientos diecisiete mil seiscientos pesos 00/100 M.N.), registrado en la cuenta bancaria 

117448740 Ingresos Propios de la institución BBVA México, S.A., este pago se realizó afectando presupuestalmente 

la partida 3231 “Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo G.